
 

 

 

T.C. ÇEVRE VE ORMAN BAKANLIĞI 
 

MERİÇ-ERGENE HAVZASI ENDÜSTRİYEL 
ATIKSU YÖNETİMİ ANA PLAN ÇALIŞMASI 

 
FİNAL RAPORU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KASIM 2010 
 

  



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması 
 Final Raporu Kasım 2010 

ii 

RAPORU HAZIRLAYANLAR  

Prof. Dr. Erdem Görgün  io Çevre Çözümleri    Proje Koordinatörü 
    Araştırma Geliştirme Ltd Şti.  
 
Dr. Ercan Çitil   io Çevre Çözümleri    Proje Direktörü 
    Araştırma Geliştirme Ltd. Şti. 
 
Yrd. Doç. Dr. Özlem Karahan  io Çevre Çözümleri    Proje Danışmanı 
    Araştırma Geliştirme Ltd. Şti. 
 
Yrd. Doç. Dr. Yalçın Güneş  Namık Kemal Üniversitesi   Proje Danışmanı 
    Çevre Mühendisliği Bölümü 
[...]
konumlarla aynıdır.  AAT-2, AAT-3 ve AAT-4 için teknolojik çözüm önerileri 2.Alternatif ile 

aynı olmakla beraber AAT-1 için farklı bir yöntem uygulanması öngörülmüştür. Buna göre 2. 

Alternatifte belirlenmiş olan güzergahtaki sanayilerden toplanan atıksulara ilave olarak 

mevcut Çerkezköy OSB ve Çorlu Deri OSB’lerin arıtma çıkışları AAT-1 kollektörüne 

bağlanacak, bunun dışında kalan tekil endüstriler ise belirlenen yeni standartlara göre arıtma 

verimi sağlayacak şekilde arıtma tesislerini yenileyerek alıcı ortama deşarj yapacaklardır. 

Çerkezköy OSB’nin 80.000 m3/gün’lük ve Deri OSB’nin 10.000 m3/gün’lük atıksularını da 

kabul etmesi planlanan bu ortak AAT’nin toplam debisi yaklaşık 200.000 m3/gün’ü bulacaktır. 

Bu nedenle HES’te üretilecek enerji miktarı da bir önceki alternatife oranla daha fazla 

olacaktır (Şekil 7.11). 

İki OSB’nin kollektör hattına dahil edilmesi ile AAT-1 giriş debisi 200.000 m3/gün ve giriş KOİ 

değeri 500 mg/l kabul edilmiştir. Bu alternatifte AAT-1 debisinin MBR teknolojisi uygulanması 

için çok büyük olması nedeniyle Aktif Çamur (AÇ) sistemi kullanılması öngörülmüştür. Bu 

durumda yeni deşarj standartlarına klasik arıtma yöntemiyle ulaşmanın zorluğu ve 200.000 

m3/gün’lük debiden elektrik elde edilmesinin işletme maliyetlerine katkısı nedeniyle 3. 

Alternatif için arıtılmış suyun Marmara’ya çevrilmemesi alternatifi göz önünde 

bulundurulmamıştır.  

2. Alternatifte de verildiği gibi 3. Alternatifte AAT-1 kollektörüne deşarj yapacak endüstrilerin 

arıtma tesisleri için halihazırda uymakla yükümlü oldukları SKKY’de verilen alıcı ortam deşarj 

standartları kanala deşarj standartları olarak değerlendirilecektir. 

3. Alternatif için Atıksu Arıtma Tesisi 1: 

Çorlu Deri Organize Sanayi Bölgesi yakınında kurulması önerilen ~200.000 m3/gün kapasiteli 

Atıksu Arıtma Tesisi’nin, Çerkezköy Organize Sanayi Bölgesi ile Çorlu Deri Organize Sanayi 

Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi çıkış atıksularını ve Sinandede Deresi’ne deşarj yapan yaklaşık 

70 adet endüstri kuruluşundan toplanacak olan atıksuları arıtacağı öngörülmüştür. Bu 

kollektörün toplayacağı bölge Şekil 7.6 ile gösterilmektedir. 

 

 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

128/222 

 

 

 

TEKİL ENDÜSTRİLER  

MEVCUT OSB’LER 

(Çerkezköy OSB ve Çorlu Deri OSB) 

AAT-1 (AÇ) 

AAT-2 (MBR) 

AAT-3 (MBR) 

AAT-4 (MBR) 

HAVZADAKİ 

DERELER 

HES 

MARMARA DENİZİ 

Y
E

N
İ 

R
E

V
İZ

Y
O

N
 

Şekil 7.11: 3. Alternatif şematik gösterimi 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu             Kasım 2010 

129/222 

 

Şekil 7.12: 3.Alternatife göre AAT 1’in Hizmet Alanı



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

130/222 

AAT-1 ile arıtılan atıksular yaklaşık 1,5 km’lik bir tünel yardımıyla Marmara Denizi’ne 

yönlendirilecektir (Şekil 7.13). Kesin olmayan değerlerle önerilen hidroelektrik santralin kurulu 

gücü, AAT-1 çıkış su miktarının 200.000 m3/gün ve tünelden Marmara Denizi’ne olan 

düşünün 100 m civarında olduğu kabul edilirse, yaklaşık olarak 2,1 MW civarlarındadır. Söz 

konusu elektrik üretim tesisi, mevzuatlar doğrultusunda uygun şartlar oluştuğu takdirde 

kurulması durumunda, atıksu arıtma tesisinin enerji ve diğer işletme ihtiyaçlarını sağlamaya 

yönelik önemli derecede finansal katkısı olacaktır.  

Bu alternatifin uygulanması durumunda önemli bir endüstriyel debinin havza dışına 

çıkarılması nedeniyle havzada uygulanması gereken alıcı ortam deşarj limitlerinde de bir 

değişiklik söz konusu olacaktır. Bu durumda yapılan hesaplamalarla KOİ standartının 100 

mg/l olmasının yeterli olacağı anlaşılmıştır (Tablo 7.7).  

Tablo 7.7: Alternatif 3’e göre hesaplanan deşarj standartları 

Parametre Hedef II. Sınıf Su Kalitesi 

KOİ (mg/l) 

İletkenlik (µS/cm) 

TÇM (mg/l)  

Renk (m
-1

) 

100 

4800 

3500 

18 

 

 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu          Kasım 2010 

131/222 

 

Şekil 7.13: 3. Alternatif (HES’li) 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

132/222 

Öte yandan az hassas alan statüsünde olan ve gelecekte hassas alan kapsamında 

değerlendirilebilecek olan Marmara Denizi deşarj noktasında uyulması gereken standartlar 

ayrıca incelenmelidir. Bu rapor kapsamında 3. Alternatife göre AAT-1 çıkışında KOI değeri 

Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği Madde 8 uyarınca 125 mg/l kabul edilmiştir. 3.Alternatifte 

HES ile enerji üretilmesinin ardından AAT-1 çıkışında arıtılmış suyun denize deşarjında 

uyulması gereken standartların havza için belirlenen yeni standartlara göre daha yüksek 

olacağı ve 200.000 m3/gün’lük tesis debisi ile arıtma uygulanabilirliği göz önünde 

bulundurularak bu tesis için arıtma yöntemi klasik aktif çamur (AÇ) olarak belirlenmiştir. 

7.1.4 Evsel Atıksuların Ortak Arıtma Kapsamına Alınma Durumunun 

İrdelenmesi  

Gerek birim arıtma maliyetlerinin düşürülmesi gerekse kurulması planlanan HES’te daha 

fazla enerji elde edilebilmesi için özellikle AAT-1’e Çorlu Belediyesi’nin evsel atıksularının da 

alınması aşağıda iki yönden irdelenmiştir:  

1- Arıtma tekniği; 

Evsel atıksuların kirletici konsantrasyonu, ortak arıtma tesislerine giriş atıksu 

konsantrasyonuna yakın olacak ve endüstriyel atıksuya besi maddesi katkısı sağlayacaktır. 

Diğer taraftan arıtma tesisine gelecek atıksu debisi artışı sayesinde ilk yatırım maliyetleri 

artarken birim işletme maliyetleri azalacaktır. 

2- İdari güçlükler; 

Bölgede daha önce yaşanan birtakım idari problemler dikkate alındığında ise, sanayi tesisleri 

ile belediyeler arasında bu tür ortaklıkların kurulmasının ve devam ettirilmesinin zor olduğu 

görülmektedir. Bu sorunun aşılması için uygun idari ve kurumsal yapının bölge özellikleri 

dikkate alınarak oluşturulması şarttır.  

Sonuç olarak, idari sorunların tesislerin işletilmesi ve maliyetlerin paylaşılmasında büyük 

güçlüklere yol açacağı öngörüsüyle teknik olarak avantajlı olmasına rağmen evsel atıksuların 

endüstriyel AAT’lere alınmamasının daha uygun olacağı düşünülmüştür. 

7.2 Arıtma Teknolojileri 

Bu bölümde, Bölüm 6’da belirlenen yeni alıcı ortam deşarj standartlarına hangi arıtma 

teknolojileri ile ulaşılabileceği irdelenecektir.  



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

133/222 

Halihazırda bölgedeki endüstrilerin büyük bir çoğunluğunda organik madde giderimi için aktif 

çamur sistemi kullanılmaktadır. Bazı tesislerde kimyasal arıtma üniteleri de mevcuttur. 

Genel olarak: 

• Organik madde giderimi için; biyolojik veya kimyasal oksidasyon, koagülasyon-

flokülasyon, adsorbsiyon, membran sistemleri, MBR 

• Renk giderimi için; koagülasyon-flokülasyon, kimyasal oksidasyon, adsorbsiyon, ters 

osmoz, iyon değiştirme, membran sistemleri, MBR ve  

• İletkenlik (tuzlar veya TÇM) giderimi için de; membran sistemleri, iyon değiştirme, 

evaporasyon gibi işlem veya prosesler uygulanabilmektedir. 

Bölgedeki endüstriyel atıksu arıtma tesislerinden elde edilen renk verilerine göre mevcut 

şartlarda fizikokimyasal ve biyolojik arıtma süreçlerine sahip konvansiyonel arıtma tesislerinin 

hedeflenen renk seviyelerine ulaşması çok zordur. Bu durum özellikle boyar madde kullanan 

tekstil endüstrileri için geçerlidir. Dolayısıyla, düşük renk seviyelerine ulaşmak için havzadaki 

endüstrilerin mevcut konvansiyonel tesislerine ek olarak ileri arıtma uygulamaları 

gerekmektedir. Biyolojik arıtma sonrası uygulanabilecek ileri arıtma teknolojileri membran 

prosesleri, adsorpsiyon, ozonlama veya ileri oksidasyon prosesleri olabilir. İkincil arıtma 

çıkışlarında (biyolojik arıtma sonrası) uygulanacak ultrafiltrasyon, nanofiltrasyon ve/veya ters 

ozmos prosesleri çok yüksek kalitede su eldesi ve bu suların üretim proseslerinde yeniden 

kullanılmasında global olarak uygulanan çok etkin proseslerdir (Çınar ve diğ., 2008). 

Genel olarak organik madde, renk ve iletkenlik için yaygın olarak kullanılan temel arıtma 

işlem ve prosesleri ile beklenen giderme verimleri Tablo 7.8 ile verilmektedir. 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

134/222 

Tablo 7.8: KOİ, Renk ve İletkenlik Giderimi İçin Arıtma İşlem ve Prosesleri ile Yaklaşık Giderme Verimleri 

Parametre İşlem-Proses Giderme Verimi 

Renk 

Koagülasyon-flokülasyon 

Anaerobik/anoksik/aerobik biyolojik prosesler 

Kimyasal/İleri oksidasyon (Fenton, fotofenton, UV, ozon) 

Adsorbsiyon 

Membran prosesler (UF, NF, RO vb) 

Elektrokoagülasyon 

Elektrofenton 

MBR 

%40-60 

%70-90 

%70-95 

%60-95 

%80-100 

%50-80 

%80-95 

%70-100 

KOİ  

Koagülasyon-flokülasyon 

Anaerobik/anoksik/aerobik biyolojik prosesler 

Kimyasal/İleri oksidasyon (Fenton, fotofenton, UV, ozon) 

Adsorbsiyon 

Membran prosesler (UF, NF, RO vb) 

Elektrokoagülasyon 

Elektrofenton 

MBR 

%40-60 

%80-95 

%70-90 

%50-85 

%80-100 

%50-70 

%70-90 

%80-100 

İletkenlik 

Kimyasal çökeltme 

Membran prosesler (NF, RO vb) 

İyon değiştirme 

Evaporasyon 

%50-70 

%80-100 

%80-95 

%80-100 

 

Membran Biyoreaktör “MBR” Sistemi  

Membran Biyoreaktör (MBR) yüksek kaliteli atıksu deşarjı elde etmek amacı ile geliştirilmiş 

bir teknoloji olup günümüzde farklı üreticilere ait evsel ve endüstriyel pek çok tesis 

çalıştırılmaktadır. Membran biyoreaktör sistemini konvansiyonel sistemlerden ayıran en 

önemli özelliklerden bir tanesi daha küçük alan kaplamaları, daha az çamur oluşturmaları ve 

çok daha yüksek çıkış suyu kalitesi elde edilmesidir. Ayrıca çıkan su tümüyle dezenfekte 

olmakta ve bu işlem için ilave kimyasal kullanılmamaktadır.  

MBR Sistemleri aktif çamur sisteminin bir benzeri olup fark, konvansiyonel tesislerdeki 

çöktürme tankının yerine filtrasyon amacı ile membran kullanılmasıdır. İki tip MBR sistemi 

uygulanmaktadır. Bunlardan biri ayrık sistem diğeri ise batık sistemdir. Ayrık sistemde 

havalandırma çamuru dışarıda bir ünitede süzülerek geri döndürülmektedir. Batık 

sistemlerde ise membran ünitesi havalandırma tankının içerisinde yer almaktadır. Membran 

prosesi optimizasyon çalışmaları batık MBR sistemlerinin ayrık sistemlerden enerji açısından 

daha verimli olduğunu göstermiştir (Komesli, 2009). 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

135/222 

MBR ünitesinde atıksuda bulanan organik madde (KOİ, BOİ) ve AKM giderilir. Sistemin iki 

ana özelliği bulunmaktadır. Organik madde giderimi amacıyla blower ve difüzörler yardımıyla 

havalandırma kısmına hava verilerek, tank içerisinde aerobik mikroorganizma oluşumu ve bu 

oluşum sırasında mikroorganizmaların organik maddeleri parçalaması sağlanır.  

Membran filtrelerin tüm katı maddeleri ve mikroorganizmaları sistemin içerisinde tutması 

sebebiyle, sisteme herhangi bir çökeltme tankı ilavesi gerekmez. Çökeltme tankı 

gerektirmemesi ile işletme aşamasında çamur çökelme problemi minimize edilmiş olur.  

Klasik bir aktif çamur sisteminde mikroorganizma miktarını gösteren MLSS değeri 3.000-

4.000 mg/l civarındayken MBR sisteminde bu değer 8.000-15.000 mg/l arasındadır. Bu 

sayede gerekli havalandırma havuzu hacmi büyük oranda azalır. Çökeltim havuzunun da 

kullanılmaması ile MBR sisteminin kapladığı alan konvansiyonel biyolojik atıksu arıtma 

tesislerine göre daha az çıkmaktadır.  

Klasik sistemlere kıyasla yeni olan membran uygulamaları, ilk yatırım ve işletme 

maliyetlerinin yüksek olmasına karşın ileri teknoloji ve sistemde daha az üniteye ihtiyaç 

duyulması sayesinde işletme kolaylığı sunmaktadır. Sistem modüler olarak 

tasarlanabildiğinden, kapasite artışı, yaz-kış nüfusunun farklı olduğu durumlarda modüller 

devre dışı bırakılarak işletmede tasarruf sağlanabilir. Membran Biyoreaktör Sistemi’nde ilave 

filtrasyon ve dezenfeksiyon ünitelerine gerek duyulmadan daha iyi arıtılmış su kalitesine 

ulaşılabilmektedir. MBR teknolojisi AKM, KOİ, renk, T-N, T-P gibi birçok kirletici parametre 

için son yıllarda sıklıkla kullanılan önemli teknolojilerdendir. 

MBR sistemi, konvansiyonel biyolojik arıtma sistemlerine göre yük değişimlerine karşı daha 

dayanıklıdır. Sistem otomasyon kontrolünde kumanda edilebilir. Çamur klasik sistemlere 

nazaran daha az miktarda oluşur, dolayısıyla tasfiyesi veya nakliyesi daha ekonomiktir. Giren 

atıksu ne kadar kirli ve kirlilik girişi ne kadar değişken olursa olsun deşarj daima belli 

standartlarda ve homojendir. 

Membran panelleri ortalama 0,4 mikron gözenek büyüklüğü ile imal edilirler ancak işletmede 

protein ve hücresel malzemenin dinamik bir katmanı yüzeyi kaplar; böylece efektif gözenek 

büyüklüğü 0,01 mikronun altına inerek filtrasyon prosesinin performans etkisini zenginleştirir 

ki bu durumda filtrasyon ultrafiltrasyon sınıfına girmektedir. Proses, birincil ve ikincil arıtma 

safhalarına gerek duymamakta ve aynı şekilde üçüncül bir arıtmaya veya ultraviyole gibi 

safhalara da gerek kalmamaktadır.  

Azot giderimin de içeren bir MBR prosesine ait genel akış diyagramı Şekil 7.14 ile verilmiştir. 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

136/222 

 

 

Örnek olması açısından Japonya’daki bir evsel atıksu arıtma tesisinde MBR kullanımı 

sonrası giriş atıksu ile arıtılmış sudaki kirletici parametre konsantrasyonları Tablo 7.9 ile 

verilmektedir. Tablodan da görüldüğü gibi MBR arıtımı sonrası atıksuda KOİ, renk, 

patojenler, bulanıklık gibi kirletici parametreler açısından %95-98’e varan giderme verimleri 

elde edilmiştir (AIT, 2010). 

Tablo 7.9: Japonya’da Bir Pilot Tesiste MBR Arıtımı Öncesi ve Sonrası Kirletici Parametre 

Konsantrasyonları (AIT, 2010) 

Parametreler Giriş Atıksuyu Kalitesi Çıkış Atıksuyu Kalitesi 

pH 

KOİ (mg/l) 

BOİ5(mg/l) 

Bulanıklık (NTU) 

TKN(mg/l) 

T-N(mg/l) 

T-P(mg/l) 

Fekal Koliform (Sayı/ml) 

Toplam Koliform (Sayı/ml) 

Renk (Hazen) 

7,6-8,5 

530-625 

295-375 

>1000 

26-165 

26-165 

2,2-9 

>10
5 

>10
7
 

>5000 

7,3-8,4 

<25 

<4 

<0,3 

<3 

<6 

0,2-4 

<Ölçüm limiti 

<Ölçüm limiti 

<30 

 

Türkiye’de yapılan bir çalışmada da denim üreten bir tekstil fabrikasında oluşan atıksular için 

mevcut en iyi teknikleri (BAT) belirlemek adına su geri kazanımı ve atıksu arıtılabilirlik 

alternatifleri geliştirilmiştir. Su geri kazanımı için düşünülmüş olan alternatifler boyama 

atıksuları için koagülasyon ya da mikrofiltrasyon (MF) ön arıtımıyla nanofiltrasyon (NF), 

ozonlama ve Fenton oksidasyonu iken; tesisin karışık atıksuyunun nihai bertarafı için 

 

Izgara 

Dengeleme/  

Terfi Havuzu 

Membran 

Biyoreak. 

Atıksu 

Giriş 

Atık Çamur 

Deşarj 
 

Arıtılmış  

Su Havuzu 

Denit. 

Havuzu 

Nit. 

Havuzu 

Geri Devir 

Çamur 

Şekil 7.14: MBR Sistemi Akış Şeması 



 

 

 

   Meriç Ergene Havzası Endüstriyel Atıksu Yönetimi Ana Plan Çalışması  
 Final Raporu Kasım 2010 

137/222 

uygulanmış olan alternatifler ozonlama, Fenton oksidasyonu, MBR ve aktif çamur sonrasında 

membran filtrasyon prosesleridir. Sonuçlar, su geri kazanımı çalışmaları için % 70 su geri 

kazanımı sağlamış olan en az çevresel etkisi olan membran filtrasyon prosesini mevcut en iyi 

teknik (BAT) olarak göstermiştir. MBR ise tesisteki karışık atıksuyun arıtılması için mevcut en 

iyi teknik (BAT) olarak gösterilmiştir. Belirlenmiş olan alternatiflerin teknik ve ekonomik 

değerlendirilmesi sonucunda, membran filtrasyon prosesi ile boyama atıksularından su geri 

kazanımı, tesisin su ve atıksu yönetimi açısından mevcut en iyi alternatif olduğu belirtilmiştir. 

MBR ile KOİ ve renk gideriminde sırasıyla %97 ve %98 giderme verimleri elde edilmiştir 

(Doğan, 2008). 

7.2.1 KOİ Gideriminde Uygulanan Yöntemler 

Atıksulardan KOİ giderimi için aerobik biyolojik yöntemlerden aktif çamur prosesi sıklıkla 